مطالب کتاب را می‌توان در چهار بخش خلاصه کرد: در بخش نخستین کتاب از چگونگی به قدرت رسیدن قاجاریه و تاریخ تأسیس حکومت آنان در ایران و به سلطنت رسیدن محمدخان قاجار سخن گفته است. و هر چند مورخان فعالیت‌های

سلسله قاجار را در جهت تأسیس حکومتی مستقل به سالهای آخر قرن ۱۸ م بازمی‌گرداند؛ یعنی، از آن زمان که آقامحمدخان قاجار در سال ۱۱۹۳ ق/ ۱۷۷۹ م اقدام به ایجاد دولت جدید در ایران کرد. کار این سلسله از آغاز قرن ۱۹ رونق می‌گیرد، و با تاجگذاری آقامحمدخان قاجار در ۱۲۱۰ ق/ ۱۷۹۵ م به کمال خود می‌رسد؛ و ایران پس از یک دوره طولانی، که حکومت‌های ملوک‌الطوایف افشاریه و زندیه بر آن مسلط بودند، صاحب یک دولت قدرتمند مرکزی می‌گردد و حکومتی یکپارچه پی‌ریزی می‌گردد.

در این دوره پرآشوب ایران درگیر سیاست بین‌المللی شد؛ آن هم زمانی که قدرت و نظام پیشین را نداشت و خواه ناخواه در برابر زور نظامی و قدرت علمی و فشار اقتصادی خارجیان سپرداخت.